
1

PRIO
Porubská radnice informuje občany

PRIO
Duben 2015 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

ht
tp

s:/
/p

or
ub

a.o
st

ra
va

.cz
Oslavy osvobození Poruby.   

Více na straně 3

Porubské

trhy se 

po zimě

vracejí

Zapojte se 

do proměny

Pustkoveckého

údolí

Více na straně 4 Více na straně 8

Podroužkova ulice.
Foto: Jiří Birke



2

PRIO InzerceInzerce

www.triumphoptical.cz | Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 | Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586
Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451| Frýdek-Místek OD KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218  

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ.SLEVY NELZE SČÍTAT.

BŘEZEN, DUBEN

VELKÉ JARNÍ SLEVY

NA BRÝLOVÉ
OBRUBY

VÝPRODEJ

NA PLASTOVÉ BRÝLOVÉ
ČOČKY S ANTIREFLEXNÍ

A HYDROFOBNÍ ÚPRAVOU
INDEX 150

akce 1+1
ZDARMA

30 % SLEVA

NA BRÝLOVÉ ČOČKY
SAMOZABARVOVACÍ

až -50 %

R
V-

14
00

35
1/

4

Uzávěrka inzerce příštího 
čísla časopisu PRIO 
je 21. dubna 2015 

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

R
V-

14
00

33
9/

4

                                                                                     
 

 
Kdy: každé úterý 

od 15:00-16:00  a 18:00-19:00 
Kde: Koleje VŠB - budova E (tělocvična E 011) 
          Studentská 1770, Ostrava - Poruba 

w w w . s o l e r t u s . c z  

)

z 

   

Tel. 606 074 789 
Info@solertus.cz 

  REKONSTRUKCE, MODERNIZACE 
 RŮZNÝCH DRUHŮ VÝTAHŮ 
  OPRAVY A ÚDRŽBA 
  FÉROVÝ NON-STOP SERVIS 
  PORADENSTVÍ, PROJEKČNÍ PODPORA
  ODBORNÉ PROHLÍDKY, ODBORNÉ ZKOUŠKY



R
V-

15
00

14
0/

1
R

V-
15

00
15

7/
1



3

PRIO

Sedmdesát let uplyne 

letos od konce druhé 

světové války. Poruba si 

osvobození obce připo-

mene 28. dubna v  15:00 

hodin na Hlavní třídě. 

Lidé si tam po celý den 

budou moci prohlédnout 

i tank T-34.

Druhá světová válka byla 
největším a  nejstrašnějším 
konfl iktem v  dějinách a  le-
tos si připomeneme sedm-
desát let od jejího konce. Po-
ruba byla po těžkých bojích 
osvobozena 28. dubna, a  to 
je i  termín, na který se bu-
dou soustředit oslavy. Pietní 
akt se uskuteční 28. dubna 
v 15:00 hodin na Hlavní třídě. 

„Toto jubileum si zaslou-
ží důstojnou oslavu, a  proto 
jsme se rozhodli, že tento-
krát se pietní akt bude ko-
nat přímo na Hlavní třídě. Na 
místě u  kruhového objezdu 
bude po celý den stát tank 
T-34. V  tomto bojovém vo-
zidle osvobozovali Ostravu 
příslušníci 1. československé 
tankové brigády po boku so-
větských vojáků. Věřím, že na 
Hlavní třídu přijde mnohem 
více lidí, než k památníku na 
Vřesinské ulici, a konec války 
a  osvobození obce si připo-
meneme opravdu důstojně,“ 
uvedl starosta Petr Mihálik.

Oslavy chystá městský ob-
vod ve spolupráci s Krajským 
vojenským velitelstvím v Os-
travě, které pomáhalo zajis-
tit nejenom tank, ale pietního 
aktu se zúčastní i  vojenská 
jednotka podléhající tomuto 
velitelství. „Chtěl bych armá-
dě poděkovat za pomoc při 
organizaci oslav. Jako oce-
nění dlouhodobé spolupráce 
bychom krajskému velitel-
ství chtěli v průběhu pietního 
aktu předat stuhu na prapor, 
stejně chceme ocenit i  Čes-

koslovenskou obec legionář-
skou,“ dodal starosta.

Pietní akt na Hlavní třídě 
nebude jedinou akcí, kterou 
si Poruba připomene konec 
války. Už o den dříve bude mít 
v Galerii na schodech porub-
ské radnice vernisáž výstava, 
která představí válečné i po-
válečné období v obci. Výsta-
vu připravuje letopisecká ko-
mise ve spolupráci s Útvarem 
prezentace a vztahů k veřej-
nosti Úřadu městského ob-
vodu Poruba. Fotografi e, 
tiskoviny, úřední dokumenty 
i  vzpomínky tehdejších oby-
vatel přiblíží dobu, kdy byla 
Poruba obsazena Němci, se-
známí návštěvníky s  tím, jak 
probíhaly osvobozovací boje, 
či s čím se potýkali Porubané 
po válce. 

„Výstava stručně předsta-
ví období, kdy byla Poruba 
zabrána německými vojáky, 
a  ukáže, jaké změny v  obci 
nastaly. Většina panelů je 
však věnována osvobozování 
obce a  vzpomínkám pamět-
níků na boje o Porubu nebo 
na setkání se sovětskými 

vojáky, a  životu, který přišel 
krátce po osvobození,“ infor-
moval organizátor výstavy 
Jiří Lexa. 

Ve středu 29. dubna se 
u památníku u bludného bal-
vanu uskuteční vzpomínková 
akce, které se zúčastní pa-
mětníci bojů o Ostravu. 

Oslavy osvobození začnou 
v  Porubě, poté se přesunou 
do centra Ostravy, kde na lidi 
čeká celá řada nejrůznějších 
akcí. Vše vyvrcholí 30. dubna, 
kdy lidé uvidí defi lé vojenské 
techniky. Desítky vojáků ve 
zhruba padesáti vozidlech 
projedou ulicemi města. Na 
centrálním Masarykově ná-
městí bude kulturní pro-
gram a  prezentace moder-
ní vojenské techniky. U řeky 
Ostravice se zájemci budou 
moci podívat na rekonstrukci 
bojů o  Ostravu a  u  Slezsko-
ostravského hradu se chys-
tá vojenské ležení tří táborů 
– Wehrmachtu, Rudé armády 
a 1. československého armád-
ního sboru generála Ludvíka 
Svobody. Vše zakončí ohňo-
stroj.  (mot)

Téma měsíce

duben je mě-
síc, kdy si kaž-
doročně při-
p o m í n á m e 
o s v o b o z e n í 
naší obce od 
nacistické okupace. Ačkoli 
Poruba v té době byla jen 
malou vesnicí, odehrály se 
v ní jedny z nejtěžších bojů 
závěrečné fáze Ostravsko-
-opavské operace. Právě 
zlomením německého odpo-
ru v Porubě si sovětská voj-
ska, v jejichž řadách bojova-
li i českoslovenští tankisté, 
samopalníci a letci, otevřela 
průchod na město. Výsled-
kem bojů o Porubu bylo 196 
mrtvých rudoarmějců, za-
hynulo i 26 místních obyva-
tel a neznámý počet němec-
kých vojáků. Velká část obce 
byla v průběhu bojů srovna-
ná se zemí.
Je důležité, abychom si ne-
ustále konec druhé světové 
války připomínali. Zvlášť, 
když letos uplyne sedmdesát 
let od této události. Byli by-
chom rádi, kdybyste letošní 
jubileum oslavili s námi. I to 
je důvod, proč jsme pie tní 
akt přesunuli z tradičního 
místa u památníku u blud-
ného balvanu přímo na 
Hlavní třídu, kde po celou 
dobu bude stát i sovětský 
tank T-34, v němž u Ostravy 
bojovali také českoslovenští 
tankisté. Budeme rádi, když 
přijdete a společně s námi 
položíte kytičku u tanku 
jako hold všem lidem, kteří 
za druhé světové války pad-
li či zemřeli při perzekucích, 
které nacistický režim neje-
nom v českých zemích roz-
poutal.
Rád bych vás pozval i na 
výstavu, kterou budeme 
pořádat v Galerii na scho-
dech porubské radnice. Ná-
vštěvníci budou moci as-
poň částečně nahlédnout do 
všedního života běžných Po-
rubanů, kteří, ačkoli to vět-
šinou byli Češi, od podzimu 
roku 1938 patřili přímo pod 
německou říši.

Ing. Petr Mihálik
starosta

Vážení 
spoluobčané,

Konec války si připomeneme 

u tanku na Hlavní třídě

Osvobození Poruby si lidé mohou připomenout u tanku 
T-34, který bude 28. dubna stát u kruhového objezdu na 
Hlavní třídě. Ilustrační foto: Martin Otipka

Dopravní uzávěra Hlavní třídy v dubnu

Termín uzávěry Akce Uzávěra

od 24. 4. 2015 od 18:30 hodin 
do 25. 4. 2015 do 13:00 hodin

Večerní in-line party
Porubajk MTB mara-
ton

celková uzávěra Hlavní třídy 
od Francouzské ulice po ulici
17. listopadu

 Autobusové linky pojedou v době uzávěry po objízdné trase. 



4

PRIO

I v letošním roce připravi-

la porubská radnice řadu 

akcí na Hlavní třídě. Sezo-

nu zahájí 21.  dubna osla-

vy Dne Země, následo-

vat budou Porubské trhy 

a cyklistický maraton. Na 

své si přijdou také in-line 

bruslaři.

K  oslavám Dne Země se 
Poruba připojí už potřinácté. 
Akce nabídne návštěvníkům 
interaktivní pořady s  ekolo-
gickou tematikou, tvůrčí dílny 
i  informace, jak šetřit životní 
prostředí v  každodenním ži-
votě. Kromě tradičních ak-
tivit, jako je výroba ptačích 
budek a  krmítek, pozorování 
Slunce vesmírným daleko-
hledem nebo ukázky květi-
nových vazeb, psích sportů 
či sokolnictví jsou připraveny 
také novinky. „Jde například 
o  ukázky práce s  hlukomě-
rem nebo představení drob-
ných exotických živočichů 
žijících v půdě,“ řekla Zuzana 
Čerkovská ze Střediska pří-
rodovědců, které Den Země 
v  Porubě každoročně orga-
nizuje. 

Řada spolupracujících or-
ganizací  zakomponovala do 
svých programů téma letoš-
ního Dne Země, které zní Vý-
znam lesa pro přírodu i  člo-
věka. „Příchozí se tak mohou 

těšit na workshopy typu Ces-
ta do lesa, Význam rostlin 
pro tvorbu půd nebo Puto-
vání lesního skřítka,“ doplnila 
Čerkovská s tím, že ani letos 
nebude chybět oblíbená dět-

ská zoo, hry a  soutěže. Lidé 
budou mít opět možnost 
ochutnat kávu vyrobenou 
způsobem Fair-Trade nebo 
si nechat ,naočkovat‘ vztah 
k  přírodě. Dozví se i  zajíma-
vosti o ptáku, plazovi a oboj-
živelníkovi roku, kterými jsou 
potápka černokrká, zmije 
obecná a čolek horský.

„Oslavy Dne Země se těší 
velkému zájmu obyvatel 
a  představují hezkou tradici 
v  centru Poruby. A  podpo-
ra ekologických aktivit patří 
v  městském obvodu k  prio-
ritám,“ uvedl starosta Petr 
Mihálik, který rovněž vyzdvi-
hl činnost Střediska přírodo-
vědců, které se ve spolupráci 
s  dalšími organizacemi, ško-
lami a  odbornými pracovišti 
z  Ostravska zasazuje o  po-
pularizaci ochrany životního 
prostředí.  

Na Den Země navážou dal-
ší akce. V pátek 24. dubna 
mohou in-line bruslaři využít 
Hlavní třídu k  večerním vy-
jížďkám a  v sobotu se usku-
teční letošní první Porubské 
trhy a cyklistický závod Poru-
bajk MTB maraton.  (jokr)

Aktuality

Letošní akce na Hlavní třídě 

zahájí tradiční Den Země

Výluky tramvají 

V dubnu bude dopravní 
podnik provádět údržbové 
práce na tramvajových tra-
tích. K  broušení kolejí do-
jde 4. 4. na úseku zastávek 
Poruba vozovna – Teleko-
munikační škola, 5.  a  6. 4. 
v  části Svinov mosty h. z. 
– Třebovická a 22. a 23. 4. 
v  úseku zastávek Poruba 
vozovna – Rektorát VŠB. 
V sobotu 25. dubna projde 
údržbou trolejové vedení 
na trase linky č. 5. Během 
výluky tramvají bude zajiš-
těna náhradní autobusová 
doprava. Více na www.dpo.
cz.   (jokr)

Návštěvníci Dne Země mohou pozorovat Slunce vesmírným 
dalekohledem. Foto: Jiří Birke 

Kontakty ÚMOb Poruba
Adresa: Klimkovická 55/28
 708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: posta@moporuba.cz
ID datové schránky: xpkbv55 
Úřední hodiny: 
pondělí a středa  8:00–12:00
 13:00–17:00

Zájemci o čerstvé potraviny 
a  rukodělné výrobky budou 
mít znovu možnost navště-
vovat Porubské trhy na pro-
stranství u  kruhového objez-
du na Hlavní třídě. První trhy 
se uskuteční 25. dubna od 
7:00 do 12:00 hodin.

Porubské trhy se budou 
konat na Hlavní třídě každou 
druhou sobotu. „Lidé si mo-
hou nakoupit čerstvé ovoce 
a  zeleninu, mléčné výrobky, 
uzeniny, pečivo nebo bylinky 
přímo u regionálních pěstite-
lů a  výrobců,“ uvedl starosta 
Petr Mihálik. 

Produkty prodávané na tr-
zích se budou měnit v  zá-
vislosti na ročním období, 
průběhu sklizně konkrétních 
plodin a  nabídce pěstitelů 
a zpracovatelů. „Chceme, aby 
obyvatelé Poruby měli pří-

stup k produktům, které jsou 
vyráběny s  respektem k  ži-
votnímu prostředí, zvířatům 
i lidem,“ doplnil starosta s tím, 
že ani letos se na trzích nesmí 
prodávat textil a podobné ko-
modity.  (red)

Trhy začínají poslední dubnovou sobotu 

 25. 4. 2015 7:00–12:00   1. 8. 2015  7:00–12:00
 9. 5. 2015 7:00–12:00 15. 8. 2015 7:00–12:00
 23. 5. 2015 7:00–12:00 29. 8. 2015 7:00–12:00
 6. 6. 2015  7:00–12:00 12. 9. 2015 7:00–12:00
 20. 6. 2015  7:00–12:00 26. 9. 2015 7:00–12:00
 4. 7. 2015  7:00–12:00 10. 10. 2015 7:00–12:00 
 18. 7. 2015  7:00–12:00 24. 10. 2015 7:00–12:00
    7. 11. 2015 7:00–12:00 

Termíny Porubských trhů

Krátce

Vedle kostela svatého Mi-
kuláše leží pozemek, který 
je svěřen městskému obvo-
du a léta není využíván. Ob-
vod oslovil investor, který by 
na něm chtěl postavit pen-
zion. „Vzhledem k tomu, že se 
jedná o zajímavou lokalitu na 
pomezí staré a nové Poruby, 

chtěli bychom nejdříve znát 
názory občanů, jak bychom 
s  pozemkem měli naložit,“ 
uvedl starosta Petr Mihálik.

Městský obvod proto při-
pravil setkání s občany, které 
se uskuteční 7. dubna v 17:00 
hodin v  porubském Domě 
farnosti na Vřesinské ulici. 

„Byl bych rád, kdybychom od 
občanů dostali podněty, co 
by se s  pozemkem mělo dít. 
Jejich názor nám pomůže při 
rozhodování, zda pozemek 
prodat zájemci, nebo s  ním 
naložit jiným způsobem,“ do-
dal Petr Mihálik. 

 (mot) 

Jak naložit s pozemkem vedle kostela?



5

PRIOInformace

Několik let žili porubští 

zahrádkáři ve strachu, 

že stát prodá budovu, ve 

které se scházejí a provo-

zují v  ní moštárnu. Díky 

spolupráci městského ob-

vodu Poruba a města Os-

travy si mohou konečně 

oddychnout. Budova jim 

už říká pane.

Zahrádkáři v  Porubě-vsi 
patří k  nejstarším organiza-
cím na území obvodu. Sdru-
žují přes šedesát členů a vy-
víjejí bohatou spolkovou 
činnost. Před pětatřiceti lety 
si společně s  dalšími obyva-
teli Poruby postavili v akci Z 
budovu, která slouží jako mís-
to pro schůze a zároveň i jako 
moštárna. V roce 2009 se ov-
šem dozvěděli nepříjemnou 
zprávu: dům patří státu a ten 
jej chtěl prodat. Zahrádkáři si 
však nákup budovy nemohli 
dovolit. „Oslovili jsme měst-
ský obvod s žádostí o pomoc 
a  byli jsme rádi, že nám vy-

šel vstříc. S  jeho podporou 
a s pomocí města, které nám 
poskytlo účelovou dotaci, 
jsme mohli nákup dotáhnout 
do úspěšného konce. Díky 
tomu se máme kde scházet 
a v provozu zůstala i moštár-
na,“ uvedl předseda základní 
organizace Českého zahrád-
kářského svazu v  Porubě-vsi 
Otakar Vajda.

Získat budovu od státu ne-
bylo jednoduché. „Jako ob-

vod nemůžeme od státu nic 
kupovat. Hledali jsme tedy 
možnost, jak problém vyře-
šit. Nakonec nám pomohlo 
město, které peníze na odkup 
uvolnilo. Jsme rádi, že se po-
dařilo organizaci zahrádkářů 
zachránit, vždyť to je tradič-
ní spolek, který v Porubě pů-
sobí spoustu let. A takovéto 
organizace si naši podporu 
zaslouží,“ uvedl starosta Petr 
Mihálik.   (mot)

Zahrádkáři už nemusejí 

mít strach o budoucnost

Krátce

Psa si můžete 

vybrat v útulku

Útulek pro nalezené psy 
na Provozní ulici v  Třebo-
vicích zřídilo město Ostra-
va v  roce 1998, od 1. břez-
na jej místo Městské policie 
Ostrava spravuje odbor 
ochrany životního prostře-
dí Magistrátu města Ostra-
vy. V  současnosti má útu-
lek k  dispozici 149 kotců, 
z toho 119 z nich je určeno 
pro zdravé psy a  30 zbý-
vajících je pro nově přijatá 
a nemocná zvířata. Pokud 
máte o pejska z útulku zá-
jem, můžete si jej přijít vy-
brat od úterý do neděle od 
10:00 do 17:00 hodin. Více 
na tel. č. 596 967  288, na 
e-mailu utulek@ostrava.cz 
nebo na stránkách http://
utulekostrava.cz.

Dopravní hřiště 

je už otevřeno

Městská policie otevřela 
1.  dubna dětské doprav-
ní hřiště na Orebitské ulici 
v Přívoze. „Hřiště je otevře-
no denně, ve všední dny 
mezi 13. a 17. hodinou, o ví-
kendech a  o svátcích od 
10:00 do 17:00 hodin,“ in-
formovala mluvčí městské 
policie Vladimíra Zychová. 
Děti si na dopravním hřišti 
mohou vyzkoušet jízdu po-
dle pravidel silničního pro-
vozu, učí se poznávat a re-
spektovat dopravní značky 
a  předpisy. „Dětem, které 
nemají vlastní kolo nebo ko-
loběžku, je zdarma zapůjčí-
me,“ dodala mluvčí.   (jokr) 

Změna parkování

u hlavní pošty

Problematická situace 
s  parkováním před hlavní 
poštou na Čkalovově ulici je 
jistě známa většině porub-
ských motoristů. V  zájmu 
alespoň drobného zlepše-
ní situace dojde v  dubnu 
k  úpravě šířek jednotlivých 
parkovacích stání a  sou-
časně k  osazení dopravní-
ho značení, kterým bude 
v  době provozních hodin 
pošty omezena doba par-
kování na 45 minut. Úpra-
va se bude týkat parkovi-
ště naproti vchodu pošty 
a  prvního parkoviště na 
pravé straně Čkalovovy uli-
ce.  (mg)

Letošní výroční schůze zahrádkářů se zúčastnil i starosta 
Petr Mihálik. Foto: Jiří Birke

Třináctý ročník přehlídky 
amatérských činoherních sou-
borů hrajících pro děti bude 
hostit 9. a 10. dubna Dům far-
nosti na Vřesinské ulici. Sou-
těžní přehlídku s názvem Do-
spělí dětem pořádá Divadelní 
společnost Jitřenka za pod-
pory městského obvodu Po-
ruba.

„Kromě souboru Červiven 

z  Krnova, který už porub-
ští diváci znají, se letos nově 
představí Dodivadlo z  Dob-
roslavic, ostravský Divadelní 
soubor 3+1 nebo spolek Na-
balkoně z Olomouce,“ uvedla 
Michaela Spurná z  Jitřenky. 
Přehlídka, která se koná pod 
záštitou místostarostky měst-
ského obvodu Zuzany Bajga-
rové, je přehlídkou soutěžní. 

„V odborné porotě zasednou 
publicista, novinář a  divadel-
ní kritik Ladislav Vrchovský, 
herec a muzikant Aleš Petrič 
a  pedagožka Věra Vojtková. 
Ti můžou nejúspěšnější před-
stavení doporučit na národní 
přehlídku amatérského čino-
herního divadla do Rakov-
níku,“ informovala Michaela 
Spurná.   (jokr)

Amatérští divadelníci budou soutěžit 

Program divadelní přehlídky

  9. 4. 2015   8:30   Dodivadlo Dobroslavice: Vodnické putování aneb Jak vodník 
Mácha rybník vyčistil – pro děti od 3 let 

  9. 4. 2015 10:00   Divadelní soubor 3+1: Wendy – pro děti od 6 let 

  9. 4. 2015   11:30  Červiven: Veliký a stříbrný byl svět – pro děti od 9 do 12 let 

10. 4. 2015       8:30   Nabalkoně Olomouc: Vzpomínáte si? – pro děti od 13 let 

10. 4. 2015 11:00  Červiven senior: Propadlý lístek – pro mládež od 15 let 

  

O poskytnutí dotací nezis-
kovým a příspěvkovým orga-
nizacím i  občanským sdru-
žením rozhodovalo na svém 
březnovém zasedání porub-
ské zastupitelstvo. Částka ve 
výši 1,75 milionu korun po-
může realizovat projekty ze 
sociální a  zdravotní oblasti, 

poslouží také na ochranu ži-
votního prostředí a  podpoří 
aktivity pro děti a mládež.

Městský obvod poskytl pe-
níze například na činnost 
sdružení věnujících se zdra-
votně postiženým spoluob-
čanům nebo školským zaří-
zením na ekologické projekty. 

Porubští zastupitelé podpořili 
také  sportovní oddíly, které 
reprezentují Porubu. Finance 
putovaly na tradiční i  men-
ší sporty. Seznam organizací, 
které dotace získaly, najdete 
na stránkách poruba.ostrava.
cz v usnesení z 3. zasedání 
zastupitelstva.  (jokr) 

Zastupitelstvo rozhodlo o poskytnutí dotací 



6

PRIO Doprava, bezpečnost a životní prostředí

Městský obvod Poruba 

v  loňském roce odkoupil 

bývalou provozovnu fi r-

my Sugal na Alžírské uli-

ci, kterou chce zbořit a na 

jejím místě chce postavit 

nové parkoviště. V  břez-

nu projekt představil ob-

čanům pátého stavební-

ho obvodu.

Pátý stavební obvod je cha-
rakteristický vysokými obyt-
nými domy a  poměrně úz-
kými ulicemi. Logicky se tak 
obyvatelům nedostává parko-
vacích stání. Porubská radni-
ce proto hledá místa, kde by 
se dala vybudovat nová par-
koviště. Jedno takové našla 
na Alžírské ulici, kde loni od-
koupila objekt bývalé společ-
nosti Sugal.

„S provozovatelem objek-
tu jsme v minulosti měli velké 
problémy, protože tam měl 
výrobnu masa a  občané si 
oprávněně stěžovali na hluk 
a zápach, který z provozovny 
vycházel. Když jsme zjistili, že 
objekt je k prodeji, viděli jsme 
v tom velkou šanci, jak vyřešit 
hned několik problémů. Bu-
dovu jsme koupili proto, aby 
se tam už žádné podobné 
aktivity neprováděly. A místo 
ní bychom chtěli vybudovat 

parkoviště,“ uvedl starosta 
Petr Mihálik.

Budovu chce radnice zbou-
rat. Co s  pozemkem dělat 
dále, na to se zeptala 11. břez-
na občanů na setkání v  Zá-
kladní škole na Bulharské 
ulici. „Ideální je podle nás vy-
užití plochy jako parkoviště. 
Chtěli jsme ale od lidí slyšet, 
zda by s  tímto řešením sou-
hlasili a  kterou z  variant by 
preferovali,“ řekl starosta. 

Městský obvod představil 
občanům dvě možné varian-
ty parkoviště. První, přízem-
ní, by přinesla přibližně 140 
parkovacích stání, druhá, pa-

trová, by pak umožnila vybu-
dovat až 230 míst. Občané 
se s  vedením radnice shodli 
na tom, že by preferovali prv-
ní variantu, se kterou většina 
z nich souhlasila. Lidé pouze 
vyjádřili obavy z hluku a vět-
ších exhalací, když budou 
auta stát blíže domů. Tento 
problém by mělo vyřešit od-
stínění parkoviště od domů 
pásem zeleně.

Jednotlivé varianty parko-
vání si lidé mohou prohléd-
nout na stránkách poruba.
ostrava.cz v sekci Informační 
rozcestník a v podsekci Bez-
pečnost a doprava.  (mot)

Radnice představila občanům 

projekt parkování na Alžírské ulici

Zástupci městského obvodu představili občanům projekt 
parkování na Alžírské ulici.  Foto: Jiří Birke

Krimi

Rytiny za umění

nepovažovali

Spousta umělců se za své-
ho života ocenění nedo-
čkala. Možná se za nedo-
ceněného génia považuje 
i  devatenáctiletý mladík, 
který si pro svá díla zvolil 
neobvyklou techniku. Místo 
štětce používal klíče a mís-
to plátna skleněné desky. 
Jeho metrové rytiny do 
skleněných výplní tramva-
jové zastávky ale neunik-
ly pozornosti městských 
strážníků, kteří mladíka 
po krátké honičce dopadli 
a  s  podezřením na trestný 
čin ho předali Policii České 
republiky.

Podruhé jim 

to už nevyšlo

Bezkontaktní platební kar-
ty usnadňují majitelům ob-
chodní transakce, ale vzhle-
dem k tomu, že při malých 
částkách nevyžadují PIN, 
jsou snadno zneužitelné. 
Dvojice mužů v  jednom 
z  obchodů zaplatila tako-
vouto kartou za tabulku 
čokolády. A když jim platba 
prošla, přišli si po chvíli pro 
další zboží. Ovšem pozorná 
pokladní po nich tentokrát 
chtěla PIN, čímž muže pře-
kvapila. Přivolaní strážníci 
pak oba výtečníky zajistili 
kvůli podezření z trestného 
činu zneužití platební karty. 
 (mot)

Dobrý den, 
dovolte, abych vaším pro-

střednictvím poděkoval za-
městnancům, kteří provádí 
údržbu zeleně na osmém 
stavebním obvodě. Opravdu 
udělali kus poctivé práce na 
úpravě keřů a okolí našich 
domů prozářilo. Ještě jed-
nou díky.

Antonín Obluk  

Vážený pane Obluku,
děkuji za Vaši reakci. Moc 

mě těší, když někdo z obča-
nů práci radnice a jejích pra-
covníků pochválí.  Většina 
lidí nemá potřebu reagovat 
kladně, to je vnímáno jako 
samozřejmost. Setkáváme 
se častěji s reakcemi nega-
tivními. Moc Vám děkuji.

     Petr Mihálik, starosta 

Velkoobjemové 

kontejnery

Velkoobjemové kontejne-
ry přiděluje městským ob-
vodům Magistrát města 
Ostravy. Letos jich Poruba 
dostala výrazně méně než 
v  loňském roce. „Žádá-
me obyvatele Poruby, aby 
v  co největší míře využili 
možnosti odložit rozměr-
nější odpad z  domácností 
do velkoobjemových kon-
tejnerů, které budou roz-
místěny na území obvodu 
od 18. do 29. května. Kvůli 
snížení kvót budeme muset 
na podzim počet kontejne-
rů v  ulicích omezit,“ uvedl 
vedoucí odboru technické-
ho a  provozního porubské 
radnice Jan Cieslar.  
 (jokr)

Poruba získala v  loňském 
roce dotaci ze  Státního fon-
du životního prostředí Čes-
ké republiky na ozdravné 
pobyty pro děti 2. až 5. tříd 
základních škol, jejichž zři-
zovatelem je městský obvod 
Poruba. Částka ve výši při-
bližně 13 milionů korun, která 
pokryje zhruba polovinu ná-
kladů, bude využita v  letoš-
ním a  příštím školním roce, 

přičemž první děti už za zdra-
vým vzduchem vyjely v břez-
nu. Zbytek peněz na pobyty 
poskytne městský obvod.

Do poloviny března se po-
dařilo vysoutěžit první část 
zakázky, která se týká dese-
ti z dvanácti základních škol,  
a  to na období jaro a  pod-
zim 2015. „Děláme maximum, 
abychom vysoutěžili i druhou 
část zakázky. Rodiče dětí, 

které chodí do škol, na něž 
se zatím nedostalo, nemuse-
jí mít obavy. Jejich ratoles-
ti taky na ozdravné pobyty 
pojedou. Takovéto veřejné 
zakázky jsou velmi složité, 
protože musíme splnit velmi 
přísné podmínky a najít mís-
ta s  dostatečnou kapacitou 
a kvalitním ovzduším,“ uvedla 
místostarostka Zuzana Baj-
garová.  (mot)

Na ozdravné pobyty pojedou všechny školy

Z vašich dopisů
Značení kol

Městská policie Ostrava 
opět nabízí možnost zaevi-
dovat jízdní kolo a označit 
jej syntetickou DNA. V Po-
rubě tuto službu strážní-
ci nabídnou 23. dubna od 
15:00 do 18:00 hodin u kru-
hového objezdu na Hlav-
ní třídě. Více informací na 
www.mpostrava.cz. 

(jokr)  



7

PRIOInzerce

R
V-

15
00

13
4/

1

Svět bez lepku nabízí chutné velikonoční pečivo 
V prodejně Svět bez lepku v Porubě najdou celiaci komplexní nabídku bezlep-
kových potravin. Kdo trpí alergií na lepek, nemusí studovat složení potravin, ale 
jen vybírat podle své chuti. Nyní prodejna připravila pro své zákazníky věrnostní 
program se zajímavými bonusy. 

to si je kupuje stále více lidí na cesty. Jedná se o balení 
pro jednu nebo dvě osoby,“ popsal Ing. Michal Kavá-
lek. Na výběr je z 16 druhů jídel. „Máme například 
svíčkovou Stroganoff, krůtí maso na asijský způsob 
a další speciality, mi osobně však nejvíce chutná klasic-
ká svíčková na smetaně a guláš Petra Voka,“ prozradil 
majitel prodejny. 

PO-PÁ: 8.00-18.00 
SO: 9.00-11.00

Svět bez lepku si našel velký počet zá-
kazníků, kteří se do prodejny pravidelně 
vracejí. Nejedná se jen o celiaky, kteří 
trpí alergií na lepek, ale i o běžné konzu-
menty, kteří chtějí svému tělu „odlehčit“ 
od lepku. Pro stálé zákazníky připravila 
prodejna věrnostní program se slevami. 
Stačí jediné – zaregistrovat se. A to buď 
přímo v prodejně v Porubě anebo pro-
střednictvím internetových stránek. Kaž-
dý pak získá svou osobní kartu a může 
čerpat zajímavé slevy. 

Beránek a mazanec patří k Velikonocům 
Zákazníci najdou v prodejně komplex-
ní sortiment bezlepkových potravin, od 
denně čerstvého pečiva, koláčů, muffi nů, 
šátečků, přes prvotřídní poctivé zákusky, 
špagety, lasagne, instantní polévky, křup-
ky, tyčinky, sladkosti až po mouku pro 
upečení vlastního chleba. Kromě toho 
Svět bez lepku připravil pestrou nabídku 
na blížící se Velikonoce. „U nás si kou-
píte velikonoční beránky, mazance, vá-
nočky, jidáše a čajové pečivo,“ vypočetl 
majitel prodejny Ing. Michal Kaválek.   

Hotová jídla se hodí na cesty
Další novinkou jsou hotová zavařená 
jídla, která lze ohřát doma v mikrovlnné 
troubě nebo ve vodě, a která stále častěji 
využívají turisté. „Jídla ve speciální fó-
lii jsou uložena v papírových krabicích, 
které se pohodlně vejdou do batohu. Pro-

R
V-

15
00

12
5/

01



8

PRIO Informace

Pustkovecké údolí je ze-

lenou oázou na hrani-

cích Poruby a Pustkovce. 

V následujících letech by 

ve spolupráci s  občany 

mohla lokalita projít pro-

měnou, díky které by pak 

sloužila k  aktivnímu od-

počinku všech generací.

Ve zdravém těle zdravý 
duch či antický ideál Kaloka-
gathie, který v  sobě spojuje 
duševní i  tělesnou krásu. To 
jsou základní myšlenky, po-
dle nichž by mohla v  násle-
dujících letech probíhat ob-
nova Pustkoveckého údolí. 
Poruba i Pustkovec chtějí do 
proměny parku zapojit širo-
kou veřejnost, která by měla 
rozhodnout, co v parku chce 
mít, a jak by měl v budoucnu 
vypadat. Konečným cílem by 
mělo být přizpůsobení a do-
vybavení parku tak, aby se 
posílily zejména tři jeho hlav-
ní funkce: oddychová, vzdělá-
vací a sportovní.

„Pustkovecké údolí je ideál-
ním místem, které v  sobě 
spojuje zeleň, sportoviště 
a  například i  vodní plochu 
rybníka. Přemýšlíme o  tom, 
jak všechny tyto prvky pro-
pojit, aby se park stal místem, 
kde budou volný čas trávit 

všechny generace, budou si 
moci procvičit tělo i mysl, a to 
vše ve zdravé přírodě,“ uvedl 
k  projektu Proměna Pustko-
veckého údolí na environ-
mentální park starosta Poru-
by Petr Mihálik. „Významný 
krajinný prvek Pustkovecké 
údolí, rozkládající se podél 
dolní části Pustkovecké ulice 
až k Martinovské ulici, slouží 
jako odpočinková zóna pro 
obyvatele okolních rodinných 

a bytových domů. Areál má 
parkovou úpravu, je v něm 
i chovný rybník napájený po-
tokem. Prakticky za každého 
počasí a v každé roční době 
je hojně navštěvován mamin-
kami s kočárky i většími dět-
mi, pejskaři i celými rodinami. 
Park by si jistě zasloužil dopl-
nění o další možnosti využití 
volného času,“ řekl starosta 
městského obvodu Pustko-
vec Stanislav Pyš.

Městský obvod Poruba pro-
to oslovil architekty z Projekt-
studia, aby představili svůj 
pohled na obnovu Pustkovec-
kého údolí. „Parky většinou 
bývají určeny jen pro jednu 
věkovou kategorii. Buď jsou 
v nich hřiště, nebo jen odpo-
činkové zóny. Naše představa 
je taková, že bychom oslovi-
li všechny generace a nabídli 
jim místo pro aktivní relaxa-
ci,“ poznamenal David Kotek 

z  Projektstudia, jehož práci 
mohou Porubané znát napří-
klad ve formě oceňovaného 
Concept Housu na Opavské 
ulici.

A jak by nový park mohl 
vypadat? „Základním poža-
davkem je, aby zůstal zacho-
ván rozsah zeleně a  ideální 
by bylo, kdyby se ji podaři-
lo ještě rozšířit. V  lokalitě je 
i rybník, který nabízí spoustu 
možností. Naše představa je 

park rozdělit na několik sek-
cí. Areály stávajících teniso-
vých kurtů a  školního hřiště 
by se mohly doplnit o  další 
sportoviště. Například o  mi-

nigolf, hřiště na beachvo-
lejbal nebo kroket, součás-
tí by mohlo být i  dopravní 
hřiště a  dráhy pro koloběž-
ky a brusle. V sekci zaměře-
né na zdravou mysl by zase 
neměly chybět interaktivní 
prvky pro zkoumání přírody, 
například síly větru, vodního 
toku nebo sluneční energie,“ 
dodal David Kotek.

Tolik představy architek-
tů. O konečné podobě par-
ku však rozhodnou sami lidé. 
„Chceme znát názory lidí, zda 
si vůbec Pustkovecké údo-
lí obnovu zaslouží. A  přede-
vším chceme vědět, co by 
tam chtěli mít. Proto uspořá-
dáme setkání s  občany, při-
pravíme ankety a nejrůznější 
doprovodné akce a  požádá-
me veřejnost, aby nám své 
požadavky a  názory sdělila. 
Park má sloužit lidem a  bu-
deme rádi, když se na jeho 
realizaci budou v  maximální 
míře podílet,“ dodal starosta 
Petr Mihálik.

Pokud si myslíte, že Pust-
kovecké údolí si zaslouží pro-
měnu a chtěli byste se na ní 
podílet, přijďte na setkání, 
které se uskuteční 22. dubna 
v  17:00 hodin v  jídelně Zá-
kladní školy na ulici Karla Po-
korného.  (mot)

Zaslouží si Pustkovecké údolí proměnu?

Po proměně by Pustkovecké údolí mělo nabídnout oddech i zábavu všem věkovým katego-
riím. Vizualizace: Projektstudio

PŘIJĎTE ZMĚNIT PUSTKOVECKÉ ÚDOLÍ

Pokud si myslíte, že Pustkovecké údolí si zaslouží promě-
nu, přijďte nám říct svůj názor.
Kdy:  22. dubna v 17:00 hodin
Kde:  jídelna Základní školy na ulici Karla Pokorného



9

PRIOŠkolství

Krokus je křehká květina 

přinášející první pozdra-

vy jara. A také rostlina, 

jejíž barva připomíná žluť 

hvězdy, kterou za dru-

hé světové války museli 

nosit na svých oděvech 

Židé. Základní škola na 

ulici Ivana Sekaniny si 

výsadbou krokusů připo-

mněla holokaust.

Od konce druhé světové 
války letos uplyne sedmde-
sát let. Součástí tohoto kon-
fl iktu byl i holokaust, masové 
vyvražďování Židů a  dalších 
národnostních a  etnických 
skupin. Tyto události je třeba 
neustále připomínat, a právě 
to je předmětem mezinárod-
ního projektu Krokus, do kte-
rého se zapojili i žáci Základní 
školy na ulici Ivana Sekaniny. 

„Barva krokusu připomíná 
barvu Davidovy hvězdy, kte-
rou museli všichni Židé nosit 
viditelně umístěnou na svém 
oblečení. Žáci šesté a sedmé 
třídy na školním pozemku 
vyznačili šesticípou hvězdu 

a do tohoto tvaru vysázeli ci-
bulky krokusů,“ uvedla ředi-
telka školy Miroslava Bukov-
ská. 

Projekt se ale neomezil 
pouze na výsadbu krokusů. 
„Žáci osmých a devátých tříd 
si v  hodinách dějepisu, ob-
čanské výchovy a  literatury 
připomněli hrůzy nacismu, 
rasismus a  intoleranci, pře-

četli si o  životních osudech 
zavražděných dětí, aby si 
uvědomili, že nic podobného 
by se už nikdy nemělo opa-
kovat,“ dodala ředitelka školy.

Projekt Krokus se zatím 
rozjíždí v  devíti evropských 
státech, ale předpokládá se, 
že se do něj zapojí všech 
osmadvacet zemí Evropské 
unie.  (mot) 

Krokusy připomněly holokaust

Porubští prvňáčci byli 
v  prvním březnovém týdnu 
slavnostně uvedeni mezi čte-
náře. Obřad byl součástí tý-
denního programu, který pro 
nejmenší připravila Knihovna 
města Ostravy. 

Porubští prvňáčci se už 
směle mohou považovat 
za čtenáře. V  březnu byli 
v knihovnách slavnostně při-
jati do cechu čtenářského. 
Pro většinu z  nich nebylo 
prostředí knihoven neznámé, 

chodí tam buď s rodiči či sou-
rozenci. Další využili pasování 
k  tomu, aby se do knihovny 
přihlásili. A ačkoli se čtením 
teprve začínají, mají už řadu 
oblíbených knížek.

„…Malované čtení, Kocour 
Modroočko, Emil Neple-
cha, O modrém světle, Spi-
derman…“  vypočítávali malí 
čtenáři tituly, které mají nej-
raději. K  výčtu populárních 
knih u dětí se připojily i  kni-
hovnice. „Nejmladší čtenáři 

si nejčastěji půjčují kreslené 
seriály, dobrodružné romány, 
knížky o  dinosaurech nebo 
třeba Deník malého Po-
seroutky,“ sdělila vedoucí 
knihovny na Vietnamské ulici 
Eva Chudejová. 

Právě tam pasoval na čte-
náře děti z 1. A Základní ško-
ly na Bulharské ulici staros-
ta městského obvodu Petr 
Mihálik. „Líbí se mi, jakým 
způsobem knihovny přibližu-
jí začínajícím čtenářům pří-
běhy i  prostředí knih. Díky 
slavnostnímu aktu budou mít 
děti  nezapomenutelný záži-
tek spojený s  knížkami, kte-
rý je přivede ke čtení,“ uvedl 
Petr Mihálik.

Děti se v rámci Týdne prv-
ňáčků seznamují s  fungo-
váním knihovny a  mohou se 
zdarma zaregistrovat. Kni-
hovnice jim radí, jak vyhledat 
zajímavé knihy a  jak s  nimi 
zacházet.

Knihovna města Ostravy 
má v  městském obvodu Po-
ruba celkem čtyři pobočky, 
kromě Vietnamské ulice je zá-
jemci najdou na ulicích Opav-
ské, Podroužkově a L. Podéš-
tě.  (jokr)

Z porubských prvňáčků jsou už čtenáři

Krátce

Úspěšní básníci  

Žáci z  3.  A Základní ško-
ly na ulici Karla Pokorné-
ho uspěli v  krajské soutěži 
O  nejhezčí básničku. Děti 
měly za úkol složit báseň 
na téma „Až jednou budu 
velký (velká)“. V konkuren-
ci  tří set soutěžních básní 
získaly verše třeťáků bronz. 
Odměnu, kterou byly hry 
od fi rmy Albi, si děti vy-
zvedly 6. března na Ost rav-
ském knižním veletrhu.

Angličtinu umí

výborně

Skládání mezinárodních 
zkoušek z anglického jazy-
ka je v Základní škole na uli-
ci Aleše Hrdličky už tradicí. 
A  i  letos měly účastnice 
Cambridgeských zkoušek 
výsledky vynikající. Žáky-
ně 9.  A Sarah Benešová 
a  Kateřina Janštová obdr-
žely certifi kát o znalostech 
na vyšší úrovni B1. Tereza 
 Freiová a Regina Rieznero-
vá složily zkoušky s vyzna-
menáním. V testech uspěla 
i Michaela Cívelová.

Noc pokusů

Nejrůznější přírodovědné 
experimenty měli možnost 
si vyzkoušet návštěvníci 
Gymnázia Olgy Havlové. 
„Lidé mohli pozorovat umě-
lé blesky a vytvářet barev-
né stíny na stěnách učebny. 
Zvláště je zaujaly ukázky 
levitujících těles, zářivka, 
která svítí, když ji držíte 
v  ruce, nebo Faradayova 
klec, která nepropouští mo-
bilní signál. Návštěvníci si 
vyzkoušeli také barvení 
plamene pomocí kovových 
prvků nebo se mohli vyfo-
tit termokamerou,“ přiblížil 
první ročník Noci pokusů 
pedagog Jiří Šamaj.

I kniha může léčit

Základní škola na ulici Jana 
Šoupala pořádá sbírku knih 
pro ostravské nemocnice. 
Každý, kdo by chtěl zpří-
jemnit čas hospitalizova-
ným pacientům, může při-
nést knihy všech žánrů do 
vestibulu školy ve dnech 
20. až 24. dubna v  době 
od 7:40 do 8:00 a od 11:40 
do 12:00 hodin, případně je 
v  jiný čas vložit do připra-
vených biblioboxů.  (jokr) 

Vysazením krokusů si žáci připomněli hrůzy holokaustu.  
 Foto: Archiv školy

Žáky z 1. A Základní školy na Bulharské ulici uvedl mezi čte-
náře starosta Petr Mihálik. Foto: Prokop Jirsák 



10

PRIO Inzerce

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 

nejlépe okolí centra, Poruba, Hra-

bůvka, Výškovice. Balkón není pod-

mínkou, rychlé jednání – platím 

hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

R
V

-1
50

01
53

/1

R
V

-1
40

03
44

/4

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA

Inzerujte v časopise PRIO
- náklad 35.000 ks
- distribuce do VŠECH porubských schránek
- ideální nosič Vaší inzertní prezentace

1

PRIO

Porubská radnice informuje občany

PRIO
Březen 2015 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

ht
tp

s:/
/p

or
ub

a.o
st

ra
va

.cz

Ovzduší v Porubě na webu.   
Více na straně 3

Školky jsou

na zápisy

dětí

připraveny

Senioři

dostanou

nouzová

tlačítka

Více na straně 9

Více na straně 11

Kruhová budova poslucháren 

VŠB-TU Ostrava. Foto: Jiří Birke

PRIO 3_2015.indd   1

25.2.2015   11:34:18
25.2.2015   11:34:18

Kontakt na inzerci: tel.: 739 078 348, e-mail: prio@regionalnivydavatelstvi.cz

R
V

-1
50

00
19

/1

R
V

-1
50

01
62

/1



11

PRIOSociální oblast

Krátce

Obchod, který 

pomáhá

Organizace Adra otevřela 
na Mírové ulici ve Vítkovi-
cích charitativní obchod. 
Obyvatelé Ostravy tam mo-
hou přinášet nové i použi-
té věci (zvláště oblečení) 
nebo si přijít nakoupit za 
nízké ceny. Prodejem ob-
lečení zajistí Adra rozvoj 
dobrovolnických  programů 
u osamělých seniorů, dětí 
a  osob s  postižením. Ote-
vřeno je od pondělí do 
čtvrtka od 9:00 do 17:00 
hodin, v  pátek si zde lidé 
bez domova nebo v hmot-
né nouzi mohou vybrat ob-
lečení zdarma.

V dubnu vše 

za třicet

Po celý duben probíhá 
v  charitativním obchodu 
Moment na Mongolské ulici 
prodej všeho zboží za jed-
notnou cenu 30 korun. Jar-
ní oblečení, hračky, knihy či 
domácí potřeby si lidé mo-
hou koupit ve všední dny 
od 9:00 do 17:00 hodin. 
Nákupem pomůžete do-
končit denní stacionář Že-
břík pro mladé lidi s handi-
capem v Nové Vsi. Více na 
www.moment-ops.cz. 

Poradí zdarma

Občanské sdružení Subven-
tio pomáhá nejen sociálně 
slabým občanům a  oso-
bám v  nouzi, ale zaměřuje 
se i na bezplatné poraden-
ství v oblastech odškodně-
ní na zdraví lidem, kteří se 
stali obětí dopravní nehody 
nebo například utrpěli pra-
covní úraz. Více na www.
podanaruka.cz.  (jokr) 

Obřad vítání dětí

Pokud se chcete zúčastnit 
se svým dítětem slavnostní-
ho obřadu vítání dětí, který 
pořádá porubská radnice, 
je dle zákona č. 101/2000 
Sb., o  ochraně osobních 
údajů, nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osob-
ních údajů.  Formulář nalez-
nete na stránkách  poruba.
ostrava.cz nebo si ho mů-
žete vyzvednout na Matrič-
ním oddělení a  ve vrátnici 
ÚMOb Poruba na Klimko-
vické ulici. Více na tel. č. 
599 480 422. (red)

Řada rodin chce o své ro-

diče či prarodiče pečovat 

doma. S přibývajícím vě-

kem však vzrůstají náro-

ky na zaopatření seniorů 

i lidí se zdravotním posti-

žením a rodinní příslušní-

ci se o  své blízké nemo-

hou nepřetržitě starat. 

Pomoci může Centrum 

denních služeb v  Domě 

s  pečovatelskou službou 

na ulici Ivana Sekaniny.

Ambulantní služba sociální 
péče nabízí seniorům tera-
peutické a aktivizační činnos-
ti. „Centrum denních služeb 
je otevřeno každý pracovní 
den od 7:00 do 15:00 hodin. 
Naši klienti mají svou šatní 
skříň na odložení osobních 
věcí, mohou využívat spole-
čenskou místnost a  k  dispo-
zici je i  prostor na nerušený 
odpočinek,“ uvedla vedoucí 
Střediska sociálních služeb 
Vladislava Ševčíková s tím, že 
do všech místností je zajištěn 
bezbariérový přístup.

Senioři se v centru setkáva-
jí se svými vrstevníky. Denní 
program zajišťují pečovatel-
ky, které uživatele do zařízení 
také vozí a odvážejí. „Aktivi-
ty zaměřujeme především na 
trénink paměti, procvičování 
jemné motoriky a  pohybo-
vého aparátu. Nezapomíná-
me na poslech hudby, čet-
bu nebo na procházky. A při 

společenských akcích se se-
nioři setkávají i  s mladší ge-
nerací,“ doplnila Vladislava 
Ševčíková.

Jste-li v  seniorském věku 
nebo občan se zdravotním 
postižením a chybí vám spo-
lečnost, Centrum denních 
služeb je tu pro vás. Bližší in-
formace získáte na tel. č. 596 
944 362 a 596 944 301. (red)

Centrum denních služeb nabízí

seniorům pestrý program

Senioři mohou strávit čas ve společnosti svých vrstevníků.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Padesát let společného ži-
vota oslavili v sobotu 7. břez-
na na porubské radnici Jar-
mila a Luboš Gilíkovi. K zlaté 
svatbě jim vedle starosty Pet-
ra Mihálika blahopřály i  dvě 
dcery s manželi a čtyři vnou-
čata. 

Gilíkovi své manželství stvr-
dili podpisem do pamětní 
knihy. Jejich recept na spo-
kojené manželství je jedno-
duchý: vzájemná tolerance, 
láska a také smysl pro humor.

Jarmila a Luboš Gilíkovi se 
poznali na taneční zábavě 

a manželství uzavřeli 6. břez-
na 1965 ve Stěbořicích u Opa-
vy. V  témže roce se přestě-
hovali do Ostravy, kde se jim 
narodily obě dcery. 

Pan Luboš pracoval jako 
horník, život paní Jarmily byl 
nejdříve spjatý s prací v Tatře 
Kopřivnice, později pak s díl-
nami Dopravního podniku 
Ostrava.

Starosta Petr Mihálik man-
želům za městský obvod 
popřál hodně zdraví, lásky 
a spokojenosti do dalších let 
společného života. (jokr)

Manželé jsou spolu už padesát let

Gilíkovi své manželství stvr-
dili podpisem do pamětní 
knihy. Foto: Iveta Kolencová 

Pracovníci oddělení sociál-
ních věcí odboru péče o ob-
čany Úřadu městského ob-
vodu Poruba pravidelně 
vyhledávají a navštěvují v te-
rénu osoby, které se ocit-
ly v  obtížné životní situaci 
a jsou bez přístřeší. 

„Sociální pracovnice po-
máhají  klientům vyřídit osob-
ní doklady, dávky pomoci 
v hmotné nouzi a zejména je 
informují o možnostech uby-
tování, aby zmírnily dopady 

nepříznivé životní situace, ve 
které se ocitli,“ sdělila Alena 
Cwiková z odboru péče o ob-
čany.

Pomoc často potřebují 
i dříve narození. Proto sociál-
ní pracovnice oslovují obyva-
tele městského obvodu, kteří 
jsou v seniorském věku, aby 
zjistily, jestli se nepotýkají 
s nějakými problémy. „Pokud 
senior vnímá některé každo-
denní skutečnosti jako obtíž-
né, hledáme společně řešení. 

Sociální pracovníci poradí při 
vyplňování tiskopisů potřeb-
ných pro uplatnění nároku na 
peněžité dávky sociální péče 
nebo při zájmu o  zavedení 
pečovatelské služby,“ uvedla 
Alena Cwiková.

Pokud ve svém okolí znáte 
seniora, který by potřeboval 
pomoc, můžete kontaktovat 
pracovníky oddělení sociál-
ních věcí Úřadu městského 
obvodu Poruba, a  to na tel. 
č. 599 481 550.  (jokr) 

Pomoc lidem bez domova i seniorům



12

PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného času, Vietnamská
13. 4.  16:00  Origami z čajových sáčků – 

tvůrčí dílna
15. 4.  16:00  Divadélko Smíšek: Indiánská 

pohádka
20. 4.  16:00  Veselá zapichovátka – tvůrčí 

dílna

DPS ASTRA, I. Sekaniny
17. 4.  15:00  Jarní koncert – vystoupení 

studentů Janáčkovy konzer-
vatoře a Gymnázia v Ostravě

29. 4.  17:30  Renata Moskalová: Súdán – 
cestopisná přednáška

DPS, Průběžná 
22. 4. 16:00  Koncert žáků Základní umě-

lecké školy J. Valčíka

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
14. 4.  14:00  Aprílové čtení – čtení pro 

děti
28. 4.  14:00  Aprílové čtení – čtení pro 

děti
1.–30. 4.    Duben, ještě tam budem – 

kviz pro děti
1.–30. 4.   Zahrada volá – tematická 

výstava literatury

Knihovna města Ostravy, Opavská
2. a 3. 4.  13:00  Velikonoční zábavná 

soutěžní odpoledne pro 
děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  1. 4.  11:00  (Tý)den autismu – přednášky 

a poradenství psychologů
  8. 4.   9:00  Knihovníčci – setkání rodičů 

a jejich dětí
15. 4.   9:00  Dopoledne v přírodě – ko-

mentovaná vycházka Pood-
řím

22. 4.  17:00  Jan Mynář: Vietnam – beseda
2.–28. 4.    Pohádkové kvizování – sou-

těže pro děti

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
  1. 4.    9:00  Patchwork bez jehly – semi-

nář (DPS Průběžná) – rezer-
vace míst nutná

  2. 4.  10:00  Velikonoční dílna – tvůrčí díl-
na (CVČ Vietnamská)

  9. 4.  18:30  Klukoviny Vlastimila Ha-
rapese aneb Na co si kdo 
vzpomene – zábavný pořad 
s Uršulou Klukovou, Vlastimi-
lem Harapesem a Šimonem 

Pečenkou (nová aula VŠB-
-TUO, 17. listopadu)

16. 4.  15:00  Barevná motanice – tvůrčí 
dílna (CVČ Vietnamská)

19. 4.  10:00  Hemženíčko s Hopsalínem 
(nová aula VŠB-TUO, 17. listo-
padu)

22. 4.  17:00  Ivo Šmoldas a Radim Uzel: 
Doktorské historky (nová 
aula VŠB-TUO, 17. listopadu) 

23. 4.  15:00  Recykvětináč – tvůrčí dílna 
(CVČ O. Jeremiáše)

29. 4.   9:30  Biograf Senior: To nejlepší 
z italské komedie – pořad 
Martina Jirouška (Domov 
Slunečnice Ostrava, 17. listo-
padu)

16. 5. 13:00  PorubaCzech minicup 2015 
– zábavné odpoledne pro 
celou rodinu (prostranství 
u kruhového objezdu na 
Hlavní třídě) 

kostel sv. Mikuláše, nábřeží SPB
20. 4. 19:30  Classico Terzetto Italiano – 

koncert italských hudebníků

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu
do 19. 4.   Miroslav Dyl: Akvarely
20. 4.–24. 5. Ateliér Mlejn: Obrazy 

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny
do 31. 12.   AVE ART Ostrava: Kresba–

malba–grafi ka 

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická
do 23. 4.     Fotomozaika Pavla Kopce 

– výstava fotografi í 
27. 4.–28. 5.    Poruba 1938–1946. Od zra-

dy ke svobodě – výstava 
k 70. výročí osvobození 
Poruby

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
do 30. 4.    Leda Pešatová: Ostravské 

motivy – výstava obrazů

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
1. 4.–30. 6.    Bohuslav Krejčí: Obrázky 

z Nepálu – výstava fotografi í

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 28. 4.   Antonín Bosák: Poodří 

– výstava fotografi í

Změna programu vyhrazena.

V hlavních rolích 

Kluková a Harapes 

Kulturní centrum Poruba zve na pořad 
plný veselých historek, vtipů a  scének, 
jehož hlavními protagonisty jsou Uršu-
la Kluková a  Vlastimil Harapes. Jedna 
z nejznámějších českých komiček a  ta-
nečník, herec a zpěvák vystoupí ve čtvr-
tek 9. dubna v 18:30 hodin v nové aule 
VŠB-TU Ostrava na ulici 17. listopadu 
v  programu Klukoviny Vlastimila Hara-
pese. Diváci se mohou těšit například 
na Vlastimila Harapese jako na Jamese 
Bonda a Uršulu Klukovou jako majitelku 
veřejného domu. Součástí představe-
ní jsou také dvě překvapení pro diváky. 
Více na tel. č. 596 940 851 (858).

Mineralogické setkání 

Tradiční mineralogické setkání spoje-
né s  prodejní výstavou přírodnin, fosilií 
a šperků pořádá v sobotu 11. dubna Hor-
nicko-geologická fakulta VŠB-TU Os-
trava. Akce se uskuteční v  prostorách 
auly vysoké školy na ulici 17. listopadu 
od 9:00 do 14:30 hodin a návštěvníci si 
mohou prohlédnout nebo zakoupit mi-
nerály z různých koutů světa. Během se-
tkání budou zdarma zpřístupněny sbírky 
v Geologickém pavilonu prof. F. Pošep-
ného. Bližší informace na stránkách 
http://geologie.vsb.cz/gp/ nebo na tel. 
č. 597 325 392.

Jarní výstava

Výstavu skalniček spojenou s poraden-
stvím přichystal na 17. a  18. dubna ve 
Středisku přírodovědců na Čkalovově 
ulici Klub skalničkářů Adonis Ostrava. 
Jarní cibuloviny si zájemci mohou pro-
hlédnout či zakoupit vždy v  době od 
9:00 do 17:00 hodin.

Talk show Ivo Šmoldase

a Radima Uzla

Setkání se známým lékařem a sexuolo-
gem Radimem Uzlem a  českým básní-
kem a  publicistou Ivo Šmoldasem při-
pravilo na 22. dubna Kulturní centrum 
Poruba. Při zábavném odpoledni Dok-
torské historky zazní nejrůznější přího-
dy, vzpomínky i  satirické poznámky na 
témata nejen z lékařského prostředí. Po-
řad se koná od 17:00 hodin v nové aule 
VŠB-TU Ostrava na ulici 17. listopadu. 
Bližší informace na tel. č. 596  940  851 
(858) nebo přímo v  Kulturním centru 
Poruba na Hlavní třídě. (jokr)

Ilustra ční foto: Jiří Birke

V průběhu dubna budou pro veřejnost 
opět otevřena veřejná dětská hřiště, ví-
ceúčelová sportoviště v  areálech škol 
i  zahrady u  mateřských škol. Zahrady 
s  hřišti najdou zájemci v  mateřských 
školách na ulicích Čs. exilu, Otakara Je-
remiáše, Sokolovské, Ukrajinské a také 
v areálu Centra volného času na Viet-
namské ulici. Zpřístupněna budou mul-

tifunkční sportoviště u základních škol 
na ulicích Aleše Hrdličky, Komenského, 
Karla Pokorného, Porubské a  Ukrajin-
ské. In-line bruslaři i  bikeři mohou od 
dubna využít také skatepark u biskup-
ského gymnázia. Vstup do areálů je 
zdarma, příchozí musejí respektovat 
pokyny správce hřiště, provozní dobu 
a řád.  (jokr)

Sportovní areály i zahrady se opět otevřou veřejnosti



13

PRIOVolný čas a sport

Krátce

Soutěžní turnaje

Sportovní akce čekají na 
návštěvníky Centra volného 
času na ulici O. Jeremiáše 
i v dubnu. Ve středu 8. dub-
na v  15:30 hodin se tam 
bude konat turnaj ve stol-
ním tenise. Na 22. dubna je 
připraven turnaj v  šipkách 
a  na 27. dubna turnaj ve 
stolním fotbale. Obě soutě-
že začínají v 16:00 hodin.

Závody v triatlonu

Moravskoslezský krajský 
triatlonový svaz přichystal 
na letošní rok sérii třinác-
ti závodů, které jsou sou-
částí Mezinárodního po-
háru v  triat lonu a  Českého 
poháru. V  sobotu 18. dub-
na se koná Dobroslavický 
jarní duatlon a závodu se 
mohou zúčastnit všechny 
věkové kategorie z  řad vý-
konnostních sportovců i ši-
roké veřejnosti. Informace 
a přihlášky najdou zájemci 
na stránkách www.czechtri-
series.cz.

Rybářská soutěž

Osmý ročník dětských ry-
bářských závodů na zá-
meckém rybníku O pohár 
starosty městského obvo-
du Poruba pořádá 25. dub-
na Český rybářský svaz ve 
spolupráci s kroužkem Has-
trman. Prezence rybářů od 
7 do 15 let bude probíhat od 
6:00 hodin, závody začnou 
v 7:00 hodin. Mladí závodní-
ci musejí být držiteli rybář-
ského lístku. Více na tel. č. 
604 316 134.

Cvičení se sokoly

Porubští sokolové nabízejí 
dětem od 5 do 8 let cviče-
ní, které se koná každé úte-
rý od 16:00 do 17:00 hodin. 
Děti jsou vedeny především 
k  všestrannosti. „Chceme, 
aby se sport a  pohyb stal 
nedílnou součástí živo-
ta dětí. V sokolovně s nimi 
cvičíme na jednotlivých ná-
řadích nebo podle hudby, 
seznamujeme je i  se zákla-
dy různých druhů sportu. 
Později mohou v některém 
z nich pokračovat v našich 
oddílech,“ uvedla Šárka 
Budíková z  TJ Sokol Poru-
ba. Zájemci o  cvičení zís-
kají více informací na tel. 
č. 739 707 333.  (jokr)

Seriál tří krosových běžec-
kých závodů pro žáky ost-
ravských škol zorganizoval 
v únoru a v březnu klub Atle-
tika Poruba. Na start prvního 
ročníku Porubského běžec-
kého poháru se postavilo 358 
dětí ve věku od 5 do 15 let.

„Závody byly průběžně bo-
dovány. Hodnotili jsme vždy 
prvních deset závodníků 
v  jednotlivých věkových ka-
tegoriích. Vítězi se stali běž-

ci s  nejvyšším počtem bodů 
získaných ve všech třech zá-
vodech,“ uvedl jeden z pořa-
datel ů akce Stanislav Šuška. 
Každá soutěž se konala na ji-
ném místě Poruby nebo v je-
jím okolí. 

„Hlavní myšlenkou tohoto 
běžeckého seriálu bylo uká-
zat dětem i jejich rodičům, že 
atletiku můžou dělat za kaž-
dého počasí a  nepotřebují 
k tomu žádné sportovní haly 

ani tělocvičny,“ doplnil Stani-
slav Šuška s tím, že v příštím 
roce by rádi do běžeckého 
poháru zařadili ještě jeden 
závod. 

V  jednotlivých kategoriích 
vyhráli Pavel Vacek, Kateřina 
Holonová, Šimon Vlček, Adé-
la Salamonová, Václav Kru-
pica, Denisa Zdražilová, Jan 
Ptáček, Tereza Krchňáková, 
Michal Polášek a Johanka Po-
piolková.  (jokr)

První ročník Porubského běžeckého 

poháru v krosu zná své vítěze

Jednou z  akcí, která kaž-

doročně otevírá cyklistic-

kou sezonu, je Porubajk 

MTB maraton. Letošní 

osmý ročník se uskuteční 

v sobotu 25. dubna a start 

už tradičně bude na Hlav-

ní třídě. O den dříve ji mo-

hou využít i  in-line brus-

laři.

Porubajk MTB maraton patří 
k  nejmasovějším sportovním 
akcím na území městského 
obvodu. Letos vyrazí cyklisté 
z Hlavní třídy na různě dlouhé 
tratě už poosmé.  „Pro děti je 
připraven desetikilometrový 
okruh, starší závodníci mohou 
volit z osmatřicet nebo osma-
šedesát kilometrů dlouhé 
trati. Nezapomněli jsme ani 
na rodiny s  dětmi, kterým je 
určen tříkilometrový závod,“ 
uvedl organizátor akce Libor 
Hrdina.

Hlavní závody vedou po 
osvědčených trasách, kte-
ré pravidelní účastníci velmi 
dobře znají . Nejdelší trať za-
vede závodníky do porub-
ského lesoparku, přes Skalku, 

Hýlov a Kyjovice až k Jakub-
čovicím, odkud se jezdci bu-
dou vracet přes Podvihov 
a  Pustou Polom do Poruby. 
„Cíl závodu je stejně jako kaž-
dý rok v areálu Vysoké školy 
báňské,“ poznamenal Hrdina.

Zájemci o  účast v  závodu 
se mohou přihlásit on-line do 
23. dubna na stránkách www.
porubajk.cz nebo při prezenci 
24. dubna od 16:00 do 20:00 
hodin a 25. dubna od 7:00 do 
9:30 hodin u startu. Na webo-
vých stránkách najdou veške-

ré informace o startovném či 
povinné výbavě.

Letošní Porubajk MTB ma-
raton se koná pod záštitou 
starosty městského obvodu 
Poruba Petra Mihálika a  rek-
tora VŠB-TU Ostrava Ivo Von-
dráka.

Jako každoročně bude 
předvečer cyklistických zá-
vodů určen in-line bruslařům, 
kteří mohou vyrazit na Hlav-
ní třídu v pátek 24. dubna od 
19:00 do 22:00 hodin.

  (mot)

Cyklisté změří síly v maratonu

Pro rodiny s dětmi je připraven tříkilometrový závod na 
Hlavní třídě. Foto: Jiří Birke

Porubské boxerské naděje 
si úspěšně vedly i na mistrov-
ství republiky kadetů a  škol-
ní mládeže, které se konalo 
v  Mostu. Čtveřice ve slože-
ní Roman Leško (váha do 
38 kilogramů), Dušan Leško 
(do 44 kg), Marek Macej (do 
54 kg) a  Adam Trnčák (do 
57 kg) nezklamala, i když na 
nejvyšší příčku tentokrát do-
sáhnout nedokázala. Bratři 
Leškové vybojovali shodně 
stříbro, třebaže těžší cestu za 

ním musel podstoupit Dušan. 
„Los mu příliš nepřál, přesto 
v prvním kole porazil domá-
cího Valcháře a v druhém do-
kázal vybodovat i  loňského 
mistra Katarince ze Znojma. 
Bohužel ve fi nále nestačil na 
Janouška a  skončil druhý,“ 
uvedl trenér Boxing clubu  
Poruba Miroslav Torač. 

Nejméně zkušený z  po-
rubské čtveřice Marek Macej 
skončil v  semifi nále, kde ale 
pořádně potrápil ostříleného 

Šabadzjana. Nejvíce se ov-
šem čekalo od Adama Trnčá-
ka. Ten bez problémů prošel 
do fi nále, kde se utkal s ost-
ravským Gorolem. „Na body 
prohrál, ale podle mě zce-
la nezaslouženě. Kdo chce, 
ať se podívá na video a sám 
zhodnotí, kdo byl lepší. Adam 
tedy na zlato nedosáhl, ale 
svým výkonem mě přesvěd-
čil, že už patří do evropské 
třídy,“ dodal Miroslav Torač. 

 (mot)

Mladým boxerům chybělo pouze zlato



14

PRIO Historie

Francouzská ulice ke konci 70. let 20. století a v roce 2014. Foto: A rchiv ÚMOb Poruba a Jiří Birke

PORUBA KDYSI A DNES

Z porubských kronik 

• Tohoto roku bylo dostavěno na 
hornickém sídlišti prvních 8 bloků 
po 18  bytech, tedy 144 bytů, každý 
o  3  světnicích, kuchyni, s  příslušen-
stvím, parním topením a ústřední prá-
delnou. Pomalý postup práce vznikl 
měněním fi rem, provádějících stav-
bu, nedostatek pracovních sil, pomalý 
přísun řemeslných součástek a hlavně 
nedostatečná organisace a z toho vy-
plývající chabý celostátní výkon sta-
vebního sektoru. Přes léto osvědčily 
se na stavbě vysokoškolské brigády 
o  65 osobách a  učňovská brigáda 
o 60 osobách.

• V Porubě byly zřízeny dvě závodní 
kuchyně: u místní fi rmy Delta a u sta-
vebního oddílu na hornickém sídlišti. 
Svůj účel prospět pracujícím úsporou 
času a hodnotnými jídly vykonaly obě 
kuchyně. Zanikl starý zvyk chodit na 
pracovní směnu s  bandaskou hořké 
kávy a se svačinkou v papíře. 

• Od 9. února 1949 máme pravidelné 
jednodenní spojení s  Bílovcem a  od 
15. dubna 1949 koná státní autobus 
tuto cestu třikrát denně ke všeobecné 
spokojenosti občanů Poruby i  okol-
ních vesnic. Bylo-li dříve zapotřebí jíz-
dou vlakem k návštěvě Bílovce celého 
dne, je možno toho dosáhnouti auto-
busem v pěti hodinách.

• Záhumenice, nejvyšší bod porub-
ského katastru 314 m nad mořem, 
byla tohoto roku korunována triangu-
lačním bodem, jejž postavila vojenská 
správa na temeni kopce. […] Triangu-
lační bod je po celý rok cílem místních 
i přespolních výletníků, neboť posky-
tuje široký rozhled na všechny světo-
vé strany, především na průmyslové 
Ostravsko.
  (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby (rok 1949)

Už začátkem roku 1945 bylo zřejmé, 
že se k  Porubě blíží východní fronta. 
Přes obec prchaly stovky Němců ze sel-
ských dvorců v  Polsku, z Poruby byly 
evakuo vány německé ženy a děti, v za-
hradě obecního domu se pálily obecní 
listiny. Nacističtí vojáci denně nacvičo-
vali boj s pancéřovými pěstmi a dohlíželi 
na české pracovní čety, které budovaly 
zákopy podél říšské silnice do Opavy. 

„V paměti mně utkvěla vzpomínka na 
pochodující německé vojáky Porubou, 
kteří v družstvu (cca 12 vojáků) a někdy 
i  ve větším počtu „mašírovali“ dnešní 
Vřesinskou ulicí s pancéřovou pěstí po-
loženou na rameni. Směřovali do Vrvo-
va kamenolomu, kde prováděli vojenský 
výcvik a nácvik střelby. […] Zatímco my 
děti jsme je se zaujetím sledovali, naši 
rodiče je za záclonkami oken doprová-
zeli zlověstnými pohledy s přáním „vše-
ho nejhoršího“ jako odplatu za příko-
ří způsobená českému národu v  době 

Při osvobozování Poruby bomby 

zpustošily téměř polovinu obce
Před sedmdesáti lety byla Poruba osvobozena od německé okupace. Při 

osvobozovacích bojích dopadly na malou slezskou obec stovky bomb, 

zničena byla polovina vesnice a o život přišlo dvacet šest Porubanů.

okupace,“ vzpomínal na 
konec války Jiří Klos.

Na přibližující se fron-
tu se připravovali také 
obyvatelé Poruby. V za-
hradách a  lesích kopali 
kryty nebo vyztužovali 
sklepy s nadějí, že v nich 
blížící se boje přečkají. 
První bomby dopadly na 
Porubu 25. dubna, ná-
sledující dny střely obec 
doslova zasypaly. „Dobý-
vání Poruby jsme prožili 
schovaní ve sklepě Karla 
Klose vedle mlýna. Bom-
bardování změnilo Poru-
bu k nepoznání. Spousta 

domů hořela, dobytek jsme raději volně 
pustili na louku v naději, že snad přežije. 
[…] Dne 28. dubna přišli ve večerních ho-
dinách do sklepa, kde jsme byli schovaní, 
první sovětští vojáci. Stále však probíha-
ly prudké boje o porubský zámek, který 
byl odstřelován sovětským dělostřelec-
tvem z našich polí v místech, kde je dnes 
postavena silnice Rudná. Na našem poli 
bylo potom plno mrtvých sovětských 
vojáků, kteří pak byli společně pohřbe-
ni na Zintlerově louce poblíž hřbitova,“ 
uvedla Věra Bergrová.

Porubu osvobodila Rudá armáda 
28. dubna. Zámek dobyla 29. dubna po 
dvoudenních tuhých bojích. Při osvo-
bozování Poruby padlo 192 sovětských 
vojáků a  dvacet šest civilistů. Památku 
obětí konce války připomínají pylony 
u bludného balvanu na Vřesinské ulici. 

 (jokr)
Prameny:  Kronika obce Poruby

Vzpomínky pamětníků 

Zničené budovy u křižovatky ulic Klimkovická a Vřesin-
ská v dubnu 1945. Foto: Archiv ÚMOb Poruba



15

PRIOZábava

   
Vydává SMO-ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. Povoleno MMO pod r. č. 28/91–PP. 
Redakční rada: Ing. Petr Mihálik, šéfredaktor, Mgr. Zuzana Bajgarová, Ing. Václav Bukovský, Mgr. et Bc. Vojtěch Curylo, 
DiS., Ing. Petra Gembalová, Václav Havel, Mgr. Marek Kudela, Martin Otipka, Ing. Petr Stachura. Kontakt na redakci: tel.: 

599 480 291 (293), e-mail: redakce@moporuba.cz. Kontakt na inzerci: tel. 739 078 348, e-mail: prio@regionalnivydavatelstvi.cz. Grafi cká 
úprava: Profi -tisk group, s.r.o. Vychází zdarma jedenáctkrát ročně v nákladu 35 000 výtisků. Vydáno 1. 4. 2015. 

Pojmy známé i neznámé

Vyhodnocení soutěžního kvizu o PoruběDuben v porubské historii

15. duben 1971
Při bagrování na staveništi osmého obvodu byla nalezena 
stokilová nevybuchlá puma, pozůstatek bombardování bě-
hem 2. světové války. Bombu zneškodnili pyrotechnici.

1. duben 1973
Do provozu byla uvedena krajská poliklinika na třídě Vítěz-
ného února (dnes ulice 17. listopadu).

2. duben 1973
V areálu krajské nemocnice byla otevřena internátní ortop-
tická škola pro tupozraké a šilhavé děti, která sem přesídlila 
z Nové Vsi.

12. duben 1973
Na náměstí Antonie Bejdové byla otevřena pošta. Šesti-
členný kolektiv zde ročně přijal 500 balíků, stovky dopo-
ručených dopisů a přes 3000 obyvatel tu platilo sdružené 
inkaso.

15. duben 1973
Na osmém obvodě byla otevřena nová veřejná knihovna.

21. duben 1976
U příležitosti 106. narozenin V. I. Lenina byl slavnostně od-
halen jeho pomník na dnešní Hlavní třídě. Základní kámen 
k  němu byl položen již v  roce 1970. (Na základě odsou-
hlasení plenárního zasedání Obvodního národního výboru 
Ostrava 4 dne 24. dubna 1990 byla socha odstraněna z ve-
řejného prostranství 25. dubna 1990.)  (jokr)

Pramen:
Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Grotta
V italštině se slovem grotta označuje jakákoli přírodní jes-
kyně, v  architektuře jde o  jeskyně umělého původu. Zři-
zovaly se na vnitřní straně zdí, kterými byly obehnané za-
hrady, nebo v přízemí zámků. Imitace skutečné jeskyně se 
dosahovalo štukováním, které napodobovalo krápníky, a na 
stěny se lepily oblázky, mušle a  další přírodní materiály. 
Bývaly tam také fontánky nebo bazének s  vodou, někdy 
i plastiky. Grotty byly oblíbeny zejména v renesanci a v ba-
roku. V českých zemích patří k nejznámějším grotta v praž-
ské Valdštejnské zahradě nebo pod zámkem v Lednici.

Díže
Velkou dřevěnou nádobu k  zadělávání a  kynutí většího 
množství těsta používali nejenom pekaři, ale i hospodyně 
v usedlostech, kde se hodně pekl chléb. Díže měla kruhovi-
tý tvar s rozšiřujícími se ne příliš vysokými stěnami, aby se 
v ní dobře míchalo těsto. Patřilo k ní ploché kruhové víko, 
kterým se kynoucí těsto přiklopilo, a velká měchačka zvaná 
kopist, jež vypadala jako úzké pádlo. Naši předkové chova-
li ke chlebu úctu a věřili, že předměty s ním spojené mají 
ochranné vlastnosti. Existovaly například pověry, že díže 
obrácená otvorem k  ohni dokáže zabránit šíření požáru 
a že správně postavený kopist ochrání dům proti blesku.

Paškál
Paškál je svíce vysoká až 120 cm, která se umísťuje do kos-
telů na velikonoční Bílou sobotu. Vyrábí se z včelího vos-
ku a  je ozdobena aktuálním letopočtem, křížem a prvním 
a posledním písmenem řecké abecedy (alfa a omega), kte-
rá symbolizují, že Ježíš je na počátku i na konci všeho po-
zemského dění. (jokr)

Pramen:
Alena Vondrušková: Jařmo, parkán, trdlice aneb Výkladový slovník his-
torických pojmů, které upadají v zapomnění

Spirálová doplňovačka

Poruba byla od německé okupace osvobozena 28. dubna 
1945. Už v květnu byl utvořen místní národní výbor, který se 
v ilegalitě připravoval několik měsíců před osvobozením. Or-
ganizoval pracovní pomoc Rudé armádě, zřídil nemocnice ve 
škole, v  sokolovně, v  Katolickém lidovém domě (dnes Dům 
farnosti) i na zámku. Zabezpečoval pochovávání mrtvých so-
větských vojáků, kteří padli při osvobozování Poruby, i Němců, 
odklízení mrtvých koní, odstraňování tankových překážek, zá-
sobování obyvatelstva či opravu (viz tajenka).  (jokr)

Pramen: Poruba. Z kroniky obce.

Doplňte: mužské jméno (28. 9.); pták z rodu datlovitých; pum-
pička; pán českých hor; důlní lampa; zip; předmět se špendlí-
kem, který se nosí na šatech; velký kus palivového dřeva; sou-
část lodní výstroje k upevnění lodi na nějakém místě.

Z  došlých správných odpovědí na otázky soutěžního kvizu 
o  Porubě jsme vylosovali odpověď Renáty Byrtusové, která 
získává termosku. Pavla Bartoňová, Vilém Honysz a Lumír Kla-
nica obdrží prezentační předměty Poruby. 

Správné odpovědi na zadané otázky zní:
 1.  Ke konci roku 2014 žilo v Porubě 67 365 obyvatel.
 2.  Městský obvod Poruba se rozkládá na ploše 1317 ha.
 3.  Poruba nesousedí s Mariánskými Horami.
 4.   Dvě z porubských ulic jsou pojmenovány po českých fi lmo-

vých a divadelních hercích. Jsou to Jindřich Plachta a Zde-
něk Štěpánek.

 5.   Poruba je sídlem deseti středních škol. Mezi ně nepatří 
Střední průmyslová škola technická a dopravní.

 6.   Poruba je již několik let dějištěm světového poháru in-line 
bruslařů.

 7.   Galerie Ametyst má své místo v  porubském obvodu od 
roku 1995. Nachází se v budově Fakultní nemocnice Ostra-
va. 

 8.   Městský obvod vydává již několik let Porubské kalendá-
rium, které podává přehled společenských, kulturních, 
sportovních i  politických událostí v  Porubě. Letos vyšlo 
podvanácté.  (jokr)

Tajenka: vodovodu



16

PRIO Inzerce

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

AUTOCENTRÁLA,s.r.o.
Třebovická 5534
722 00 Ostrava-Třebovice
Tel.: 596 966 333, www.autocentrala.cz

Nezapomeňte po zimě včas naplánovat 
servisní prohlídku svého vozu. 
Zkontrolujeme funkčnost brzd a řízení, 
podvozek, osvětlení, stav provozních 
kapalin i funkčnost klimatizace.
To vše za akční cenu 240 Kč.

Využijte navíc 25% slevu na letní 
pneumatiky a nechte si u nás uskladnit 
zimní. A k nové sadě předních stěračů, 
které si po zimě zaslouží vyměnit, 
Vám přibalíme koncentrát náplně do 
ostřikovačů. Určitě se Vám bude hodit
také 10% sleva na vybrané střešní 
systémy a nosič kol na tažné zařízení.

Dopřejte svému vozu péči 
v autorizovaném servisuSPRÁVNÝ ČAS PRO 

SEZÓNNÍ SERVIS

R
V-

15
00

01
4/

3
R

V-
15

00
01

4/
4


